
О внесении изменений в 

некоторые нормативные 

правовые акты Правительства 

Амурской области  

 

 

 

В целях приведения в соответствие законодательству нормативных 

правовых актов Амурской области Правительство Амурской области  

п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в постановление Правительства Амурской области 

от 31.10.2014 № 664 «О плате за предоставление социальных услуг и порядке ее 

взимания» (в редакции постановления Правительства Амурской области от 

01.12.2022 № 1171) изменения, изложив пункты 2, 3 постановления в 

следующей редакции: 

«2. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому и 

полустационарной форме предоставляются бесплатно: 

1) несовершеннолетним детям; 

2) лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, 

вооруженных межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

3) инвалидам Великой Отечественной войны; 

4) участникам Великой Отечественной войны; 

5) инвалидам боевых действий; 

6) лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 

7) лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя»; 

8) лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на 

объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на 

строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и 

других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, 

операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных 

и автомобильных дорог, членам экипажей судов транспортного флота, 

интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других 

государств; 

9) получателям социальных услуг, среднедушевой доход которых на дату 

обращения, рассчитанный в соответствии с порядком определения 

 
 

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  

А М У Р С К О Й  О Б Л А С Т И  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

  №   

г. Благовещенск 

04.05.2023 420



2 

 

среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, 

устанавливаемым Правительством Российской Федерации, ниже предельной 

величины или равен предельной величине среднедушевого дохода для 

предоставления социальных услуг бесплатно, установленной законом 

Амурской области; 

10) бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других 

мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период Второй мировой войны; 

11) членам семьи (супругам, родителям и детям (усыновителям и 

усыновленным) лиц, призванных на военную службу в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации», из числа граждан пожилого 

возраста и инвалидов. 

3. Социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания 

предоставляются бесплатно: 

1) несовершеннолетним детям; 

2) лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, 

вооруженных межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

3) инвалидам Великой Отечественной войны; 

4) участникам Великой Отечественной войны; 

5) инвалидам боевых действий; 

6) лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 

7) лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя»; 

8) лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на 

объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на 

строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и 

других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, 

операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных 

и автомобильных дорог, членам экипажей судов транспортного флота, 

интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других 

государств.». 

2. Внести в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками 

социальных услуг в форме социального обслуживания на дому гражданам, 

которым определен «уровень нуждаемости», в Амурской области, 

утвержденный постановлением Правительства Амурской области от 21.07.2021 

№ 512 (в редакции постановления Правительства Амурской области от 

20.01.2023 № 57), изменение, изложив пункт 3.3 раздела 3 в следующей 

редакции: 

«3.3. Социальные услуги предоставляются бесплатно: 

1) несовершеннолетним детям; 

2) лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, 

вооруженных межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

3) инвалидам Великой Отечественной войны; 

4) участникам Великой Отечественной войны; 

5) инвалидам боевых действий; 



3 

 

6) лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 

7) лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя»; 

8) лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на 

объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на 

строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и 

других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, 

операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных 

и автомобильных дорог, членам экипажей судов транспортного флота, 

интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других 

государств; 

9) получателям социальных услуг, среднедушевой доход которых на дату 

обращения, рассчитанный в соответствии с порядком определения 

среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, 

устанавливаемым Правительством Российской Федерации, ниже предельной 

величины или равен предельной величине среднедушевого дохода для 

предоставления социальных услуг бесплатно, установленной законом 

Амурской области; 

10) бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других 

мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период Второй мировой войны; 

11) членам семьи (супругам, родителям и детям (усыновителям и 

усыновленным) лиц, призванных на военную службу в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации», из числа граждан пожилого 

возраста и инвалидов.». 

3. Внести в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками 

социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания 

гражданам, которым определен «уровень нуждаемости», в Амурской области, 

утвержденный постановлением Правительства Амурской области от 27.12.2021  

№ 1085, изменение, изложив пункт 3.3 раздела 3 в следующей редакции: 

«3.3. Социальные услуги предоставляются бесплатно: 

1) несовершеннолетним детям; 

2) лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, 

вооруженных межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

3) инвалидам Великой Отечественной войны; 

4) участникам Великой Отечественной войны; 

5) инвалидам боевых действий; 

6) лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 

7) лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя»; 

8) лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на 

объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на 

строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и 

других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, 

операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных 

и автомобильных дорог, членам экипажей судов транспортного флота, 



4 

 

интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других 

государств; 

9) получателям социальных услуг, среднедушевой доход которых на дату 

обращения, рассчитанный в соответствии с порядком определения 

среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, 

устанавливаемым Правительством Российской Федерации, ниже предельной 

величины или равен предельной величине среднедушевого дохода для 

предоставления социальных услуг бесплатно, установленной законом 

Амурской области; 

10) бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других 

мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период Второй мировой войны; 

11) членам семьи (супругам, родителям и детям (усыновителям и 

усыновленным) лиц, призванных на военную службу в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации», из числа граждан пожилого 

возраста и инвалидов.». 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на 

«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и 

размещению на Портале Правительства Амурской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.amurobl.ru). 

 

 

 

 

Губернатор Амурской области  В.А. Орлов 

 


